A exposição líquida está dentro dos limites suportados pela condição econômica,
patrimonial e operacional da Companhia, buscando contrapor o fluxo operacional advindo
dos efetivos recebíveis em moeda estrangeira e das futuras exportações por meio da
unidade de negócios Biorigin. Para tanto, a gestão financeira da Companhia implementou
uma política de gestão diária medindo o fluxo financeiro no horizonte de três anos vis a
vis às exposições cambiais, objetivando assegurar de forma gerencial a efetividade do
hedge, seja através dos financiamentos mantidos em moeda estrangeira ou da
contratação de instrumentos financeiros derivativos de proteção.

Análise de sensibilidade

Uma valorização (desvalorização) razoavelmente possível do Real, USD e € contra todas
as outras moedas em 31 de dezembro de 2024, teriam afetado a mensuração dos
instrumentos financeiros denominados em moeda estrangeira e afetado o patrimônio
líquido e o resultado pelos montantes demonstrados abaixo. A análise considera que
todas as outras variáveis, especialmente as taxas de juros, permanecem constantes e
ignoram qualquer impacto da previsão de vendas e compras, somente para a visão
consolidada da Companhia e suas controladas:

Saldo 25% 50% -25% -50%

Caixa e equivalentes de caixa 10.308   2.577   5.154   (2.577)   (5.154)

Aplicações financeiras 2.960   740   1.480   (740)   (1.480)

Clientes a receber 30.534   7.634   15.267   (7.634)   (15.267)

Empréstimos e financiamentos (6.389)   (1.597)   (3.195)   1.597   3.195

Instrumentos financeiros derivativos NDF “Venda” (25.200)   (6.300)   (12.600)   6.300   12.600

Exposição líquida 12.213   3.054   6.106   (3.054)   (6.106)

Saldo 25% 50% -25% -50%

Caixa e equivalentes de caixa 10.307   2.577   5.154   (2.577)   (5.154)

Aplicações financeiras 2.960   740   1.480   (740)   (1.480)

Clientes a receber 38.123   9.531   19.062   (9.531)   (19.062)

Fornecedores (6.000)   (1.500)   (3.000)   1.500   3.000

Empréstimos e financiamentos (12.245)   (3.061)   (6.123)   3.061   6.123

Instrumentos financeiros derivativos NDF “Venda” (25.200)   (6.300)   (12.600)   6.300   12.600

Exposição líquida 7.945   1.987   3.973   (1.987)   (3.973)

31/12/2024

Consolidado

31/12/2024

Controladora

Açucareira Quatá S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias individuais e

consolidadas

Em 31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

60

28. Instrumentos financeiros––Continuação

b) Gerenciamento dos riscos financeiros--Continuação

vi) Risco de taxa de juros

Risco de taxas de juros é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um
instrumento financeiro flutue devido a variações nas taxas de juros de mercado. A
exposição da Companhia ao risco de mudanças nas taxas de juros de mercado refere-se,